CÂMARA DOS DEPUTADOS
       COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº            DE 2021

Requer a revisão do despacho inicial do

Projeto de Lei nº 4.513, de 2020.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência, nos termos do art. 139 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a revisão do despacho inicial do Projeto de Lei nº 4.513, de

2020 – da Sra. Angela Amin - que “institui a Política Nacional de Educação Digital e

insere dispositivos no art. 4º da Lei nº 9.394, de 1996, de diretrizes e bases da

educação nacional” uma vez que “a leitura da proposição indica que não há matéria

de direito administrativo e a sua apreciação pela CTASP implica violação ao art. 55

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que estabelece que “a nenhuma

Comissão cabe manifestar-se sobre o que não for de sua atribuição específica””,

conforme constatado pela Secretaria Executiva desta Comissão e confirmado em

Consulta à Consultoria Legislativa (em anexo).

Sala da Comissão, em 28 de setembro de 2021.

Respeitosamente,

Deputado AFONSO MOTTA

Presidente

*C
D2

19
11

61
83

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Afonso Motta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219116183300

RE
Q

 n
.1

90
4/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

09
/2

02
1

13
:3

6
- M

es
a

2

       CÂMARA DOS DEPUTADOS
       COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO
       55ª Legislatura – 4ª Sessão Legislativa Ordinária

*C
D2

19
11

61
83

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Afonso Motta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219116183300

RE
Q

 n
.1

90
4/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

09
/2

02
1

13
:3

6
- M

es
a

3

       CÂMARA DOS DEPUTADOS
       COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO
       55ª Legislatura – 4ª Sessão Legislativa Ordinária

*C
D2

19
11

61
83

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Afonso Motta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219116183300

RE
Q

 n
.1

90
4/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

09
/2

02
1

13
:3

6
- M

es
a

4

       CÂMARA DOS DEPUTADOS
       COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO
       55ª Legislatura – 4ª Sessão Legislativa Ordinária

*C
D2

19
11

61
83

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Afonso Motta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219116183300

RE
Q

 n
.1

90
4/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

09
/2

02
1

13
:3

6
- M

es
a